

Số: 61 /KH –THCSTV

Mê Linh, ngày 05 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ văn bản số 942/SGDDĐT-QLT ngày 12/4/2022 của Sở GD&ĐT Hà Nội V/v hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2022-2023;

Căn cứ văn bản số 919/UBND-GDDĐT ngày 22/4/2022 của UBND huyện Mê Linh V/v tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2022-2023;

Căn cứ Văn bản số 271/GDDĐT-HC ngày 22/4/2022 của Phòng GD&ĐT huyện Mê Linh V/v tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 huyện Mê Linh năm học 2022-2023;

Thực hiện Kế hoạch số 293/KH-GDDĐT ngày 04/5/2022 của Phòng GD&ĐT huyện Mê Linh về Kế hoạch tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 huyện Mê Linh năm học 2022-2023;

Căn cứ vào tình hình thực tiễn của nhà trường, Trường THCS Trung Vương xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, tuyển đúng, đủ học sinh theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng giáo dục, thực hiện phổ cập giáo dục THCS đúng độ tuổi và thực hiện phân luồng học sinh sau khi học hết THCS.

- Đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan; nghiêm túc thực hiện thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

II. ĐIỀU KIỆN, CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

1. Điều kiện dự tuyển

1.1. Đối tượng: Là những học sinh có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại huyện Mê Linh đã hoàn thành chương trình tiểu học.

1.2. Độ tuổi: 11 tuổi (trừ những trường hợp đặc biệt theo qui định).

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 160 học sinh (04 lớp).

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH: Xét tuyển

1. Tuyển thẳng

1.1. Đối tượng 1: Học sinh lớp 5 Đạt giải Ba trở lên cuộc thi “Giao lưu học sinh giỏi lớp 5” do Phòng GD&ĐT Mê Linh tổ chức năm học 2021 - 2022.

1.2. Đối tượng 2: Học sinh lớp 5 Đạt giải Nhì trở lên cuộc thi “Olympic tiếng Anh cấp Tiểu học” do Phòng GD&ĐT Mê Linh tổ chức năm học 2021 - 2022.

2. Xét tuyển

Xét tuyển căn cứ vào kết quả học tập được thể hiện trong học bạ tiểu học và các thành tích đạt được qua các kỳ thi trong quá trình học sinh học Tiểu học được quy ra điểm. Cụ thể như sau:

2.1. Đánh giá, xếp loại trong học bạ

* Kết quả học tập và rèn luyện lớp 1, 2, 3, 4, 5: Hoàn thành xuất sắc (được tặng Giấy khen toàn diện): 05 điểm/năm học.

2.2. Kết quả học tập từng năm học

Tính tổng điểm kiểm tra định kỳ cuối năm: môn Toán và Tiếng Việt từ lớp 1 đến lớp 5; môn tiếng Anh từ lớp 3 đến lớp 5; môn Khoa học, Lịch sử và Địa lý từ lớp 4 đến lớp 5. (theo thang điểm 10).

2.3. Điểm khuyến khích

Dành cho những học sinh đạt giải trong các cuộc thi do Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT tổ chức ở các năm học; cuộc thi Đấu trường Toán học Vioedu; Thi Trạng nguyên Tiếng Việt cấp thành phố trở lên; Thi Trạng nguyên Toàn tài cấp quốc gia; Thi Tin học trẻ. (không tính các cuộc thi Văn nghệ, TDTT, viết chữ đẹp).

Giải	Điểm cộng					Ghi chú
	Cấp Quốc gia	Cấp Thành phố	Cấp huyện			
			Giao lưu HS giỏi năm học 2021-2022	Olympic Tiếng anh năm học 2021-2022	Các cuộc thi khác ở bậc Tiểu học	
Nhất	7	5	Đối tượng tuyển thẳng	Đối tượng tuyển thẳng	4	
Nhì	5	4	Đối tượng tuyển thẳng	Đối tượng tuyển thẳng	3	

Ba	4	3	Đối tượng tuyển thẳng	8	2	
KK	3	2	8	5	1	

* Trong một năm học, học sinh đạt nhiều giải thưởng trong một hoặc nhiều cuộc thi mức cộng điểm chỉ áp dụng cho loại giải cao nhất.

* Ưu tiên xét tuyển khi nhiều học sinh bằng điểm nhau: Học sinh đạt nhiều giải trong các cuộc thi ở các năm học sẽ được ưu tiên xét trước.

2.4. Diện ưu tiên: Bao gồm con liệt sỹ, con thương binh, con bệnh binh: 2.0 điểm.

IV. CÔNG NHẬN HỌC SINH TRÚNG TUYỂN

Học sinh trúng tuyển là học sinh thuộc các trường hợp:

1. Học sinh được tuyển thẳng.
2. Học sinh đạt tổng điểm xét tuyển theo thứ tự từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu cần tuyển (đã tính cả số lượng tuyển thẳng).

* **Lưu ý:** Sau khi công bố kết quả tuyển sinh, nhà trường đối chiếu các thông tin trong đơn xin dự tuyển và hồ sơ của học sinh. Nếu thông tin không trùng khớp hoặc có dấu hiệu không trung thực (tẩy, xóa, gian dối...) không hợp lệ sẽ hủy kết quả trúng tuyển.

V. HỒ SƠ DỰ TUYỂN

- Đơn xin dự tuyển vào THCS (theo mẫu).
- Bản chính học bạ Tiểu học (hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ) có xác nhận đã hoàn thành chương trình Tiểu học.
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (phô tô bản gốc có công chứng).
- Bản phô tô Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú (không cần công chứng) và kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an xã (phường, thị trấn).
- Bản phô tô (không cần công chứng) chứng minh nhân dân (hoặc thẻ căn cước) của bố, mẹ.
- Quyết định cho phép học vượt lớp, được vào tiểu học ở độ tuổi cao hơn độ tuổi qui định (nếu có).
- Các loại giấy tờ để được hưởng chế độ ưu tiên, kết quả các cuộc thi, giao lưu (bản phô tô) kèm theo bản chính để đối chiếu.

VI. THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Phát hành và nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển

Trường THCS Trung Vương được tuyển sinh trên địa bàn toàn huyện, để đảm bảo quyền lợi cho học sinh trong việc đăng ký dự tuyển tại các trường

THCS địa phương, nhà trường sẽ nhận hồ sơ dự tuyển từ ngày 20/6/2022 đến hết ngày 25/6/2022.

2. Công bố kết quả tuyển sinh

- Công bố kết quả sơ tuyển: Ngày 02/7/2022.
- Trên cơ sở kết quả sơ tuyển, tiến hành tuyển sinh trực tuyến, thu nhận đơn, xét tuyển sinh, công bố kết quả tuyển sinh chính thức theo kế hoạch của phòng GD&ĐT Mê Linh. Cụ thể:

+ Tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 07/7/2022 đến hết ngày 09/7/2022.

+ Tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 13/7/2022 đến hết ngày 18/7/2022.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thành lập Hội đồng tuyển sinh trình Trường phòng GD&ĐT Mê Linh ra Quyết định thành lập. Hội đồng tuyển sinh thực hiện theo Quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ GD&ĐT.

- Nhận, kiểm tra hồ sơ dự tuyển của người học.
- Thực hiện sơ tuyển, xét tuyển, lập biên bản xét tuyển, lập danh sách người học được tuyển (theo mẫu quy định).
- Báo cáo kết quả tuyển sinh với Phòng GD&ĐT Mê Linh (29/7/2022).
- Thông báo kết quả tuyển sinh sau khi được phê duyệt.
- Tiếp nhận, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề nghị Phòng GD&ĐT Mê Linh giải quyết.
- Cập nhật danh sách học sinh trúng tuyển vào hệ thống sổ điểm điện tử chậm nhất ngày 23/7/2022.
- Lưu trữ hồ sơ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2022- 2023 của Trường THCS Trung Vương. Nhà trường yêu cầu các Ông (bà) trong Hội đồng tuyển sinh và các bộ phận liên quan của nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/cáo);
- Hội đồng tuyển sinh (để t/hiện);
- Các trường TH, THCS (để p/hợp);
- Lưu: VT (HT);



HIỆU TRƯỞNG
 TRUNG HỌC
 CƠ SỞ
 TRUNG VƯƠNG
Trần Quốc Đạt

